## DCCLXXXVI.

**ALM** Tunc domnus Carolus rex misit exercitum suum partibus Britanniae una cum misso suo Audulfo sinescalco; et ibi multos Brittones conquesierunt una cum castellis et firmitates eorum locis palustribus seu et in caesis. Et sicut supra diximus, in multis firmitatibus Brittonum praevaluerunt Franci et cum victoria Domino volente reversi sunt et capitaneos eorum ad synodum repraesentabant supradicto domno rege in WORMATIAM.

Mikor pedig ezek bűneik tudatában kételkedtek benne, hogy rábízhatják-e magukat a király adott szavára, végül büntetlenségükre zálogot kérve és kapva tőle, kieszközölték az épségük fejében kért túszoikat, akiket a király által küldött Amalwin, egyik udvari embere vezetett eléjük. Ekkor vele együtt a király jelenléte elé, Attignybe mentek, és ott megkeresztelkedtek. A király viszont, miután elküldte az említett Amalwint értük, visszatért Frankföldre; s néhány évre elnyugodott a szászok makacs hűtlensége, leginkább amiatt, hogy nem találhattak megfelelő alkalmat az elpártolásra.

Nem jelentéktelen összeesküvés történt ugyanebben az évben a Rajnán túl, a keleti frankok közt a király ellen; ismert, hogy ennek szervezője Hardrad gróf volt. Ám gyorsan feljelentették a királynál, s annak okossága révén még ez a nagy összeesküvés is minden komolyabb veszedelem nélkül elcsendesedett, miután szervezőit részben szemük világának elvesztésére, részben száműzetésbe való toloncolásra ítélték.

## 786.

**ALM** Ekkor Károly király úr Britannia vidékére küldte seregét küldöttjével, Audulf szenesállal együtt, és sok bretont igáztak le ott, mocsaras helyeken és irtásokon épült váraikkal és erődjeikkel együtt. És amint fentebb elmondtuk, sok breton erődítménynél a frankok kerekedtek felül, és az Úr akarata szerint győzelemmel tértek haza, és a bretonok vezéreit bemutatták a fent mondott király úrnak a gyűlésen, Wormsban.

Tunc domnus rex Carolus praespiciens, se ex omni parte Deo largiente pacem habere, sumpsit consilium orationis causae ad limina beatorum apostolorum iter peragendi et causas Italicas disponendi, et cum missis imperatoris placitum habendi de convenientiis eorum; quod ita factum est. Tunc suprascriptus domnus rex natalem Domini celebravit in Florentia civitate. Et inmutavit se numerus annorum in

**A Q D E** Cum et hiemis tempus expletum et sanctum pascha in Atiniaco villa fuisset a rege celebratum, exercitum in Britanniam cismarinam mittere constituit. Nam cum ab Anglis ac Saxonibus Britannia insula fuisset invasa, magna pars incolarum eius mare traiciens in ultimis Galliae finibus Venetorum et Coriosolarum regiones occupavit. Is populus a regibus Francorum subactus ac tributarius factus inpositum sibi vectigal licet invitus solvere solebat. Cumque eo tempore dicto audiens non esset, missus illuc regiae mensae praepositus Audulfus perfidae gentis contumaciam mira celeritate compressit regique apud Wormaciam et obsides, quos acceperat, et complures ex populi primoribus adduxit.